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 طرح مصر 
برای بازسازی غزه

برنامه جامع مصر برای بازســازی غزه کــه در اجلاس 
اخیر اتحادیه عرب در قاهره »رونمایی« شد، مهم ترین 
طرح کشــورهای عربی برای بازســازی غزه اســت که 
در این نشســت به تصویب رســید. برای اجرای طرح 
پیشــنهادی مصر، 53 میلیارد دلار منابع مالی در نظر 
گرفته شده است که با هزینه بازسازی غزه تقریباً برابر 
است. این طرح در سه مرحله و در مدت 5 سال خواهد 
بود.  مرحله نخست؛ آوارگان در هفت نقطه غزه از جمله 
رفح، خان یونس، دیرالبلح و نقاط دیگر اسکان خواهند 
یافــت و در ادامه بیش از 5۰ میلیون تن آوار و ضایعات 
و بمب های عمل نکرده به ویژه از شــاهراه صلاح الدین 
جمع آوری و خنثی خواهد شــد. جاده صلاح الدین به 
عنوان کریدور اصلی بازسازی عمل خواهد کرد. برای 
ایــن مرحله 6 ماه بــازه زمانی و حــدود 3 میلیارد دلار 
هزینه در نظر گرفته شــده است. مرحله دوم و میانی؛ 
بازسازی ساختمان های آسیب دیده آغاز خواهد شد. 
علاوه بر این 4۰۰ هزار واحد مسکونی دائمی ساخته 
شده و زیرساخت های اساسی از جمله شبکه آب و برق 
و مخابرات، بندر، فرودگاه بین المللی، شــبکه حمل و 
نقــل عمومی، 2۰ هزار هکتار اراضی کشــاورزی احیا 
خواهد شــد. هزینه تخمینی ایــن مرحله 2۰ میلیارد 
دلار برآورد شده است و در مدت 2 سال به پایان خواهد 
رســید. مرحله نهایــی؛ پروژه های مســکونی تکمیل 
شــده و احداث تأسیســات تجاری و صنعتی به میزان 
6۰۰ هکتار آغاز و در مدت 2/5 ســال تا ســال 2۰3۰ 
پایان خواهد یافت. برای ایــن مرحله 3۰ میلیارد دلار 
اختصاص داده خواهد شد. آژانس های سازمان ملل، 
مؤسسات مالی بین المللی، کشــورهای اهداکننده، 
صندوق هــای ســرمایه گذاری، آژانس های توســعه و 
بانک های توسعه، سرمایه گذاری مستقیم خارجی از 
شرکت های چندملیتی و سازمان جامعه مدنی منابع 
اصلی تأمین مالی بازســازی غزه در طرح پیشنهادی 
مصر هســتند. براســاس طرح مصوب اتحادیه عرب، 
دولتی متشــکل از تکنوکرات های مستقل فلسطینی 
تشکیل خواهد شد و یک شورای هدایت و مدیریت بر 
حکومت موقت غزه نظارت خواهــد کرد. مصر و اردن 
در آموزش پلیس فلسطینی برای برقراری امنیت کمک 
خواهند کرد. طرح قاهره در مقایســه بــا طرح دولت 
ترامپ از نقاط قوت برجسته ای برخوردار است، چراکه 
اولًا تقریباً تمام هزینه  های بازسازی غزه را تأمین می کند، 
ثانیاً در آن از جابه جایی جمعیت به خارج از غزه خبری 
نیست و به فلسطینیان ساکن غزه که بیش از 2 میلیون 
نفر هســتند اجازه می دهد تا در ســرزمین خود باقی 
بمانند. آلمان، انگلیس، فرانسه و ایتالیا به عنوان چهار 
کشور مهم اروپایی از طرح قاهره حمایت کرده اند. در 
طرح مذکور که با استقبال حماس مواجه شده است، 
در مــورد اداره غزه بدون حماس موضع مشــخصی به 
میان نیامده و تشکیلات خودگردان فلسطین و آژانس 
امدادرســانی و کاریابی برای آوارگان فلسطینی )آنروا( 
به  عنوان نهادهای اصلی برای مدیریت منطقه معرفی 
شــده اســت. دولت آمریکا و رژیم صهیونیستی با این 
طرح مخالفت کرده انــد. دلیل مخالفت آمریکا و رژیم 
صهیونیستی با این طرح دقیقاً در نقاط قوت این طرح 
به ویژه جابه جا نشدن ساکنان غزه به بیرون از آن نهفته 
اســت. چراکه در مقابل طرح ترامپ قــرار دارد و در آن 
هیچ نقشــی برای آمریکا و رژیم اســرائیل در بازسازی 
و آینده سیاســی غزه قائل نشده اســت. آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی یک هدف مشخص و مشترک را در غزه 
دنبال می کنند و آن تحمیل یک چارچوب سیاســی، 
امنیتــی و جغرافیایی جدید به غزه اســت کــه در آن 
خبری از حماس و گفتمان مقاومت در غزه نباشد و این 
منطقه با پالایش جمعیت آن، به طور کامل و بنیادین از 
دایره تهدیدهای نظامی و میدانی و امنیتی علیه رژیم 
اســرائیل خارج شــود. اگرچه اجرای طرح بازســازی 
غزه به دلیل شــرایط خاص سیاســی و امنیتی دارای 
پیچیدگی های مهمی است و با چالش های قابل توجه 
سیاســی و امنیتی )عدم توافق بین المللی، مخالفت 
آمریکا و رژیم اسرائیل و احتمال تداوم تنش ها(، مالی 
)تأمین منابع مالی آن هم در شــرایطی که بســیاری از 
کشورها با مشکلات اقتصادی داخلی مواجه هستند 
و تحریم هــا و محدودیت های اقتصادی اعمال شــده 
علیه غزه(، اجرایی )زمان بندی فشــرده و حجم بالای 
زیرساخت های آسیب دیده( مواجه است، اما یک طرح 
جامع، کامل و تا حد زیادی واقع بینانه برای رسیدگی به 
چالش های پیش روی نوار غزه اســت. هدف آن ایجاد 
یک غزه مرفه تــر، باثبات تر و انعطاف پذیرتر اســت که 
می تواند به صلح و امنیت منطقه ای کمک کند. با وجود 
این ها، در صورت ادامه درگیری ها و تنش های نظامی، 
بازســازی غزه با مشــکلات جدی مواجه خواهد شد. 
هرگونه درگیری جدید می تواند دستاوردهای حاصل از 

بازسازی را از بین ببرد.
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نشستیبـیحاصل
بررسی دلایل شکست نشست اخیر سران عرب در قاهره برای رسیدگی به موضوع غزه

استاد خاورمیانه دانشگاه بیروت
هلال خشان

طرح دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده برای تسلط 
بر غزه و اسکان دائم ساکنان آن، غوغایی را در سراسر جهان 
عرب برانگیخت. در پاسخ، عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور 
مصر، طرحی جایگزین برای بازســازی غزه بدون جابه جایی 
جمعیــت آن ارائــه کرد و در عین حال جنــگ علیه مردم غزه 
را محکوم کرد. در نشســت اضطراری اتحادیه عرب در هفته 
گذشــته که در قاهره، برگزار شــد، رهبران عــرب به اتفاق آرا 
پیشنهاد السیســی را تایید کردند و حمایت خود را از رویکرد 
واحد در این موضوع ابراز کردند. به عنوان مثال، جوزف عون، 
رئیس جمهور لبنان، گفت که امیدوار اســت سران کشورهای 

عربی تصمیمات اتخاذشده در این نشست را اجرا کنند.
اما در واقعیت، السیسی انگیزه دیگری برای سازماندهی 
این گردهمایی داشــت. پس از لغو ســفر ماه گذشته خود به 
واشنگتن، او متوجه شــد که دیر یا زود باید به ایالات متحده 
ســفر کند تا با ترامــپ در مورد طرح اســکان مجددش برای 
غزه صحبت کند. السیسی می دانست که باید یک پیشنهاد 
جایگزین ارائه کند؛ پیشنهادی که توسط دیگر رهبران عرب 
تایید شــده اســت. بنابراین، خود این اجلاس فرصتی بیش 
نبــود تا طرحی را که اکثــراً آن را بیهــوده می دانند، به پایان 

برسانند. این نشان از ناکارآمدی فزاینده این قالب دارد.

نتیجه ضعیف �
طــرح ترامــپ برای غــزه، رهبــران عــرب را در موقعیتی 
نامطمئن قرار داد. این مســئله باعث شد آنها در مقابل مردم 
خود ضعیف به نظر برســند، زیرا می داننــد که نمی توانند به 
صورت علنی با رد پیشــنهاد رئیس جمهور ایالات متحده، با 
آمریکا دشمنی کنند. در عین حال، جابه جایی جمعیت غزه 
یک موضوع بسیار حساس در خاورمیانه است. این اقدام این 
معاهده مشــترک دفاعی و همکاری اقتصادی را که در ســال 
195۰ توسط کشورهای عربی امضا شد، به چالش می کشد. 
علاوه بر این، دادگاه کیفری بین المللی می تواند آوارگی مردم 
غــزه را جنایت علیه بشــریت تلقی کند. بســیاری از ناظران 
اظهار داشتند که کشورهای عربی باید مواضع قاطع تری در 
این مورد اتخاذ می کردند تا اینکه صرفاً توصیه هایی عمومی 
صادر کنند. هفت تن از رهبران عرب ترجیح دادند در اجلاس 
قاهره شــرکت نکنند، حتی پس از آنکه این نشست مطابق با 
برنامه آنها به تعویق افتاد. محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی، 
محمد بن زاید آل نهیان، رئیس جمهور امارات، مشعل الاحمد 
الجابر امیر کویــت، عبدالمجید تبون رئیس جمهور الجزایر و 
ســلطان هیثم بن طارق، از غایبان مهم این نشســت بودند. 
غیبــت رهبــران برخــی از ثروتمندتریــن کشــورهای عربی 
نشــان دهنده عــدم تمایل آنها بــه امضای طــرح مصر برای 
جلوگیری از خشم ترامپ است. در نهایت، رهبرانی که شرکت 
کردند نتوانســتند تصمیمات عملی اتخــاذ کنند و در عوض 
ترجیــح دادند اظهــارات ظاهری را تکرار کننــد که در انتقاد 
مســتقیم از ترامپ و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
که از عربستان ســعودی می خواهد یک کشور فلسطینی در 
خــاک خود ایجاد کنــد، به هیچ عنوان صراحت نــدارد. آنچه 
ترامــپ و نتانیاهــو ممکن اســت درک نکنند این اســت که 
پذیرفتن خواســته های آنها به طور قطع باعث خشم عمومی 
در مصر و عربستان سعودی می شود و این خشم ممکن است 
آنقدر شــدید باشــد که رژیم های این کشــورها نتوانند دوام 
بیاورند. علاوه بر این، السیسی و بن سلمان، مسئله فلسطین 

را به عنوان اسب تروا می بینند که می تواند ایده های انقلابی را 
در میان مردم شان بارور کند. در دهه 195۰، فلسطینی هایی 
که در صنعت نفت اســتان شــرقی عربســتان ســعودی کار 
می کردند، از ایدئولوژی های کمونیستی و پان عرب حمایت 
می کردند و ایــن ایده ها را در بین همکاران ســعودی عمدتاً 

شیعه خود، منتشر کردند.
در اجلاس یک روزه هفته گذشــته، رهبــران عرب امیدوار 
بودند که چارچوبی امنیتی و سیاسی برای غزه ایجاد کنند که 
به تشکیلات خودگردان فلسطین قدرت دهد و در عین حال 
در مورد سرنوشــت حماس رویکردی دوگانه داشــته باشند. 
آنهــا همچنین ایده جابه جایی جمعیت غــزه را رد کردند و بر 
اتصال نوار غزه به کرانه باختری و دستیابی به راه حل تشکیل 
دوکشــوری، به  رغم رد مداوم ایده تشــکیل دولت فلســطین 
توســط اســرائیل، اصرار داشــتند. با این حــال، طرح مصر 
موضوع شاخه نظامی حماس را مورد توجه قرار داد و برچیده 
شدن آن را با حذف دلیل وجود آن یعنی آوارگی فلسطینی ها 
از سال 1948 مرتبط دانست. این طرح نیاز به ایجاد یک روند 
سیاســی معتبر برای احیای حقوق تاریخی مردم فلسطین را 

دبیر گروه دیپلماسی و بین الملل
آرمین منتظری

نظام بین الملل بیش از ســه دهه است که دستخوش تغییر و تحول بوده 
اســت اما ایــالات متحده آمریکا بــرای مدیریت این تغییرات بــر ابزارها و 
اســتراتژی های قدیمی تکیه کرده بود. حالا دولت دوم ترامپ قصد دارد 
با اســتفاده از رویکردهای جدیدی به تغییرات نظم جهانی قدیمی پاسخ 
دهد. این تصمیم و اجرای آن بسیاری را در داخل آمریکا و سراسر جهان، 
نگران کرده اســت. تغییــری به این بزرگــی به طور طبیعــی در دل خود 
بی نظمی و آشــوب به همراه می آورد اما نکته مهم این اســت که هرچند 
واشــنگتن با توجه به الزامات سیاســی و ژئوپلیتیکی فعلی جهان، مسیر 
خود را به پیــش می راند، محدودیت هایی وجود دارنــد که اگرچه نادیده 
انگاشــته می شــوند اما اثری تعیین کننده در ســرعت و میــزان موفقیت 

سیاست های دولت ترامپ بر جای خواهند گذاشت. 
اخیراً دونالد ترامپ در کنگره آمریکا، سخنرانی کرد. سخنان او عمدتاً 

به موضوعات داخلی آمریکا مربوط می شد اما او به چند تغییر اساسی که 
قرار اســت در سیاســت خارجی دولتش ایجاد کند نیز اشاره کرد.  ترامپ 
به طــور خاصــی به تصمیم قاطعش بــرای پایان دادن به جنگ روســیه و 
اوکراین و درگیری ها در خاورمیانه اشــاره کرد. ترامــپ دریافت نامه ای از 
رئیس جمهــور ولودیمیر زلنســکی را تایید کرد کــه در آن رهبر اوکراین از 
بحث و جدل روز 28 فوریه در دفتر بیضی شــکل کاخ ســفید ابراز تأســف 
کــرده و آمادگــی خود را بــرای ورود بــه گفت وگوهای صلــح اعلام کرده 
اســت. در مورد خاورمیانه، ترامپ به توافقنامه آبراهــام که در اولین دوره 
ریاســت جمهوری اش معرفی شد اشــاره کرد و این توافق را پایه و اساس 
تلاش هــای دولتش برای ایجاد »آینــده ای صلح آمیزتــر و مرفه برای کل 

منطقه« خواند. 
اگر بخواهیم اظهارات شــفاهی و علنی ترامپ را کنــار بگذاریم، باید 
گفت که عملــی کردن این دو هدف، با پیچیدگی های دیپلماتیک همراه 
است. نکته جالب این اســت که هم ترامپ و هم مارکو روبیو، وزیرخارجه 
ترامپ به عدم اطمینان صددرصدی نســبت به موفقیت اعتراف کرده اند 
اما در عین حال تاکید کردند که متعهد هســتند مذاکرات را ادامه دهند. 
دیپلماسی، یعنی سازش و سازش همیشه خطراتی هم در داخل و هم در 

خارج به همراه خواهد داشت. 
پایان دادن به جنگ روســیه و اوکراین منوط به درک این واقعیت است 
که فدراســیون روسیه به اندازه اتحاد جماهیر شــوروی، برای اروپا تهدید 
محسوب نمی شــود. حالا که سه سال از حمله روسیه به اوکراین گذشته، 
شــاید بتوان گفــت که ارتش روســیه در حملــه اش به اوکرایــن عملکرد 
مأیوس کننده ای داشته است. با این حال، چالش بزرگ دولت ترامپ این 
است که مجبور اســت به جنگ ایده ها و گفتمان های ضدروسی برود که 
دهه ها بر روابط ترانس آتلانتیک مســلط بوده است و این کار بسیار بسیار 
دشوار است. حتی تحلیلگران نیز مدت ها پس از دیدن تغییرها، همچنان 
به چارچوب های نظری خود تعصب دارند و به سختی حاضر می شوند در 

نظریات خود تجدیدنظر کنند. 
چالــش مهم دیگر برای اقدامات ایالات متحده برای حل مناقشــه در 
اروپا، وابستگی کشورهای اروپایی به رهبری امنیتی ایالات متحده است. 
درخواست دولت ترامپ مبنی بر اینکه متحدان اروپایی مسئولیت امنیت 
اروپا را برعهده بگیرند، باعث ایجاد بحران در اروپا شــده است. ایجاد یک 
معماری جدید امنیتی برای اروپا ممکن است سال ها طول بکشد. البته به 
این شرط که کشورهای اروپایی بتوانند به اجماع برسند و منابع مالی لازم 

برای این معماری جدید را تامین کنند. 
اخیــراً، صدراعظم جدید آلمان برنامه های خــود را برای اصلاح قانون 
اساسی در راستای رهاشدن از محدودیت های مالی در هزینه های دفاعی 
بیــش از یک درصد از تولیــد ناخالص داخلی را اعلام کرد و متعهد شــد 
»هر کاری که لازم باشــد« برای دفاع از آلمــان انجام خواهد داد. بریتانیا 
و فرانســه نیز در حال انجام اقدامات مشابه هســتند اما تا زمانی که اروپا 

چالشواشنگتندراروپاوخاورمیانه
دولت ترامپ در پیشبرد اهداف خود در اروپا و خاورمیانه موانع و محدودیت هایی دارد

 نگاه 
هم میهن

برجســته کرد. در جلســه پایانــی، برخی از شــورای امنیت 
سازمان ملل خواستند نیروهای حافظ صلح را در غزه و کرانه 

باختری مستقر کند.
نشست های ســران کشــورهای عربی اغلب تحت سلطه 
افــکار واهی و راه حل های غیرقابل اجرا هســتند و نشســت 
قاهــره نیز از این قاعده مســتثنی نبود. بیانیــه پایانی که در 
پایان این نشســت منتشر شد، شبیه قطعنامه ای بود که پس 
از نشست ســران اتحادیه عرب در مراکش در سال 1982 به 
تصویب رســید و تاکید کرد که صلح یک انتخاب استراتژیک 
برای کشــورهای عربــی و مبتنی بر راه حل دودولتی اســت. 
اســرائیل در آن زمــان ایــن قطعنامــه را رد کــرد و اکنون نیز 
مشــابه آن را نخواهد پذیرفت. ایالات متحده نیز این طرح را 
رد کرد. در بیانیه کاخ ســفید آمده اســت که راه حل اعراب به 
این واقعیت که غزه در حال حاضر غیرقابل ســکونت اســت 
اشــاره نکرده است. در این بیانیه تاکید شده است که ترامپ 
به پیشــنهاد خــود برای بازســازی نوار غــزه و حذف حماس 
پایبند خواهد ماند. در همین حال، اسرائیل نیز اعلام کرد که 
پیشنهادات اجلاس پس از حمله 7 اکتبر حماس به واقعیت 
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